PAGE

	Башkортостан  Республикаhы

Стeрлетамаk kалаhы

kала округы

Хакимиeте

[image: image1.emf]
	Администрация

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

	             KАРАР

________     ______20____ й.
	№ 2156
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.______10___.2019 г.

Об утверждении порядка формирования, утверждения и внесения изменений в планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок для обеспечения нужд городского округа города Стерлитамак Республики Башкортостан и о признание утратившим силу Постановления администрации городского округа город Стерлитамак РБ от 11.06.2015г. № 1156 «Об установлении порядка формирования, утверждения и ведения планов – графиков закупок для обеспечения нужд городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» (с изменениями от 31.12.2015г. № 2661, от 26.05.2017г. № 1005; 25.12.2018 № 2770)
В соответствии с ч. 6 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 N 1279 "Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации" (вместе с "Положением о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок"),
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок формирования, утверждения и внесения изменений в планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок для обеспечения нужд городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, изложив его в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление от 25.12.2018г. № 2770 о внесении и изменений в постановление администрации городского округа город Стерлитамак РБ от 11.06.2015г. № 1156 «Об установлении порядка формирования, утверждения и ведения планов – графиков закупок для обеспечения нужд городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» (с изменениями от 31.12.2015г. № 2661, от 26.05.2017г. № 1005);

3. Признать утратившим силу Постановление от 26.05.2017г. № 1005 о внесении и изменений в постановление администрации городского округа город Стерлитамак РБ от 11.06.2015г. № 1156 «Об установлении порядка формирования, утверждения и ведения планов – графиков закупок для обеспечения нужд городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» (с изменениями от 31.12.2015г. № 2661);
4. Признать утратившим силу Постановление от 31.12.2015г. № 2661 о внесении и изменений в постановление администрации городского округа город Стерлитамак РБ от 11.06.2015г. № 1156 «Об установлении порядка формирования, утверждения и ведения планов – графиков закупок для обеспечения нужд городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан» (с изменениями от 31.12.2015г. № 2661);

5. Признать утратившим силу Постановление от 11.06.2015г. № 1156 «Об установлении порядка формирования, утверждения и ведения планов – графиков закупок для обеспечения нужд городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан»;

6. Отделу контрактной службы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан обеспечить размещение Порядка в единой информационной системе в сфере закупок, со дня его утверждения.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическим и финансовым вопросам – начальника финансового управления.

Глава администрации                                                                             В.И. Куликов
Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от ___  __________20___ г. №_____

Порядок
формирования, утверждения и внесения изменений в планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок для обеспечения нужд городского округа города Стерлитамак Республики Башкортостан.
1. Порядок формирования, утверждения и внесения изменений в планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок для обеспечения нужд городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее по тексту Порядок), устанавливаемый администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан с учетом требований, утвержденных Постановлением от 30.09.2019 г. № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации».
2. Формирование планов-графиков осуществляется:

а) муниципальными заказчиками, действующими от имени городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
б) муниципальными бюджетными учреждениями городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, за исключением закупок, осуществляемых в соответствии с частями 2 и 6 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее- Федеральный закон;
в) муниципальные унитарные предприятия, имущество которых принадлежит на праве собственности городскому округу город Стерлитамак Республики Башкортостан, за исключением закупок, осуществляемых в соответствии с частями 2.1 и 6 статьи 15 Федерального закона;
г) муниципальными автономными учреждениями городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, созданными городским округом город Стерлитамак Республики Башкортостан, в случае, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона;
д) бюджетным, автономным учреждением, созданным муниципальным образованием или муниципальным унитарным предприятием, иными юридическими лицами в случае передачи такому учреждению, унитарному предприятию либо юридическому лицу в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации полномочий муниципального заказчика;
3. План-график формируется в форме электронного документа (за исключением пункта 1 части 2 статьи 84 Федерального закона,) в соответствии с настоящими Правилами и утверждается посредством подписания усиленной квалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика.

4. План-график формируется на срок, соответствующий сроку действия федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, федеральных законов о бюджетах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, закона субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, законов субъекта Российской Федерации о бюджетах территориальных государственных внебюджетных фондов, муниципального правового акта представительного органа муниципального образования о местном бюджете.
5. В случае если срок осуществления планируемой закупки превышает срок, на который утверждается план-график, в план-график включается информация о такой закупке на весь срок ее осуществления.
6. План-график формируется путем внесения изменений в утвержденные показатели плана-графика на очередной финансовый год и первый год планового периода и составления показателей плана-графика на второй год планового периода.
7. План-график включает информацию о закупках, извещения об осуществлении которых планируется разместить, приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в которых планируется направить в очередном финансовом году и (или) плановом периоде, а также о закупках у единственных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), контракты с которыми планируются к заключению в течение указанного периода.
8. Проекты план – графиков формируются:
а) заказчиками и лицами, указанными в подпунктах "а" и "г" пункта 2 настоящих Правил, в процессе составления и рассмотрения проектов законов (решений) о соответствующих бюджетах;

б) заказчиками и лицами, указанными в подпунктах "б", "в", "г", пункта 2 настоящих Правил, в процессе формирования проектов планов финансово-хозяйственной деятельности таких заказчиков и лиц.

9. Проекты планов-графиков заказчиков, указанных в подпунктах "а", и "д" пункта 2 настоящих Правил, формируются на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, формируемых при составлении проекта бюджетной сметы таких заказчиков как получателей бюджетных средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

10. Проекты планов-графиков заказчиков, указанных в подпункте "б" пункта 2 настоящих Правил, формируются на основании обоснований (расчетов) плановых показателей выплат, формируемых при составлении проектов планов финансово-хозяйственной деятельности таких заказчиков в соответствии с Федеральным законом "О некоммерческих организациях".

11. Проекты планов-графиков лиц, указанных в подпункте "г" пункта 2 настоящих Правил, формируются на основании принятого в установленном в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации порядке решения (согласованного в установленном порядке проекта такого решения) о предоставлении средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на осуществление капитальных вложений в объекты государственной, муниципальной собственности.
12. Планы-графики закупок утверждаются в течение 10 рабочих дней следующими заказчиками:
заказчиками, указанными в подпункте "а" пункта 2 настоящих Правил, - со дня, следующего за днем доведения до соответствующего заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

б) заказчиками и лицами, указанными в подпунктах "б", "в","г" пункта 2 настоящих Правил, - со дня, следующего за днем утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения или плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности унитарного предприятия;

в) лицами, указанными в подпункте "д" пункта 2 настоящих Правил, - со дня, следующего за днем доведения объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на соответствующий лицевой счет, предназначенный для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств.
13. Включаемая в план-график закупок информация должна соответствовать показателям статьей 16 Федерального закона:
а) идентификационные коды закупок, определенные в соответствии со статьей 23 настоящего Федерального закона;

б) наименование объекта и (или) наименования объектов закупок;

в) объем финансового обеспечения для осуществления закупок;

г) сроки (периодичность) осуществления планируемых закупок;

д) информация об обязательном общественном обсуждении закупок товара, работы или услуги в соответствии со статьей 20 Федерального закона;
14. В план-график в форме отдельной закупки включается информация:
а) о закупке работ по строительству, реконструкции объекта капитального строительства по каждому такому объекту

б) о закупке, предусматривающей заключение энергосервисного контракта (отдельно от закупок товаров, работ, услуг, относящихся к сфере деятельности субъектов естественных монополий, услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, газоснабжению, по подключению (присоединению) к сетям инженерно-технического обеспечения по регулируемым в соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам), а также от закупок электрической энергии, мазута, угля и закупок топлива, используемого в целях выработки энергии);

в) о каждом лоте, выделяемом в соответствии с Федеральным законом;

г) о закупках, которые планируется осуществлять в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 83, пунктом 3 части 2 статьи 83 (1) и пунктами 4, 5, 23, 26, 33, 42 и 44 части 1 статьи 93 Федерального закона, в размере годового объема финансового обеспечения соответствующих закупок. При этом графы 3, 4, 12, 14 раздела 2 приложения к настоящему Положению не заполняются. В качестве наименования объекта закупки указывается положение Федерального закона, являющееся основанием для осуществления указанных закупок;

д) о закупке, подлежащей общественному обсуждению в соответствии с Федеральным законом.
15. Включаемая в план-график закупок информация о начальных (максимальных) ценах контрактов, ценах контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и об объемах финансового обеспечения (планируемых платежей) для осуществления закупок на соответствующий финансовый год должна соответствовать включенной в план закупок информации об объеме финансового обеспечения (планируемых платежей) для осуществления закупки на соответствующий финансовый год.
16. Планы-графики подлежат изменению при необходимости в случаях:
а) предусмотренных пунктами 1 - 4 части 8 статьи 16 Федерального закона;

б) уточнения информации об объекте закупки;

в) исполнения предписания органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 Федерального закона;

г) признания определения поставщика (подрядчика, исполнителя) несостоявшимся;

д) расторжения контракта;

е) возникновения иных обстоятельств, предвидеть которые при утверждении плана-графика было невозможно.
17. В случае осуществления закупок в соответствии со статьей 82 Федерального закона внесение изменений в план-график осуществляется не позднее дня направления запроса о предоставлении котировок участникам закупок, а в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона - не позднее дня заключения контракта.
18. При внесении изменений в план-график в единой информационной системе, размещается новая редакция плана-графика с указанием даты внесения таких изменений. Датой внесения изменений считается дата утверждения таких изменений.
19. Информация о закупках, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 84 Федерального закона, подлежит включению в отдельное приложение к плану-графику, которое не размещается в единой информационной системе и формируется по форме, установленной для формирования плана-графика, с указанием грифа секретности в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о государственной тайне, а также фамилии, имени, отчества (при наличии) должностного лица, утвердившего план-график закупок.
20. В план-график закупок, которые осуществляются путем применения способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленных частью 2 статьи 24 Федерального закона, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), а также путем применения способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), устанавливаемого Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 111 Федерального закона, включается:

- идентификационные коды закупок, определенные в соответствии со статьей 23 Федерального закона;

 - наименование объекта и (или) наименования объектов закупок;
- объем финансового обеспечения для осуществления закупок;
 - сроки (периодичность) осуществления планируемых закупок;
 - информация об обязательном общественном обсуждении закупок товара, работы или услуги в соответствии со статьей 20 настоящего Федерального закона;
21. Внесение в соответствии с частью 8 статьи 16 Федерального закона изменений в план-график может осуществляться не позднее чем за один день до дня размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом либо в случае заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 настоящего Федерального закона - не позднее чем за один день до дня заключения контракта.
22. В случае осуществления закупок в соответствии с частями 2, 4 - 6 статьи 55, частью 4 статьи 55.1, частью 4 статьи 71, частью 4 статьи 79, частью 2 статьи 82.6, частью 19 статьи 83, частью 27 статьи 83.1 и частью 1 статьи 93 Федерального закона, за исключением случая, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, внесение изменений в план-график закупок по каждому такому объекту закупки может осуществляться при необходимости.

23. План-график закупок должен содержать обоснования по каждому объекту закупки, подготовленные в порядке, установленном Правительством Российской Федерации:

начальной (максимальной) цены контракта или цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяемых в соответствии со статьей 22 Федерального закона;

способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с главой 3 Федерального закона, в том числе дополнительных требований к участникам закупки (при наличии таких требований), установленных в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона.
24. План-график закупок товаров, работ, услуг представляет собой единый документ, который оформляется согласно требованиям, порядка формирования, утверждения планов-графиков, внесения изменений в такие планы-графики и порядка размещения планов-графиков в единой информационной системе, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 г. N 1279 "Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации".
_1223975723.psd